
 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université A. MIRA – BEJAIA 

Faculté de Technologie 

Département de Génie des Procédés 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

En vue de l’obtention du diplôme de Master  

en Génie de l’environnement 

 

 

 

Thème 
 

Evaluation de la qualité des boues de stations d’épuration 

des eaux usées urbaines, en vue de leur revalorisation. 

 

 

  

Présenté  par : 

 BOUTAOUS   Hassen  

 BENMAAMAR   Makhlouf 

 

Membres de Jury : 

M
r 
 KETRANE Rachid          Maitre de Conférence              Président. 

M
me 

 ALIOUANE Nabila       Maitre de Conférence              Examinatrice. 
[...]
L’utilisation agricole est la solution la plus satisfaisante sur le plan de l’environnement, et la 

plus économique. Cependant pour une utilisation optimale ou pérenne, le produit doit être 

attrayante, le plus homogène possible. 

Les boues sont épandues dans les champs, directement sous forme liquide ou pâteuse (après 

déshydratation).puis enfuies. Cette pratique est la plus commune et doit être sauvegardée 

surtout pour toute les petites collectivités locales.[22] 



Chapitre III         Traitement et caractérisation des boues résiduaires urbaines 

 

 
61 

 

Figure 20- Exemple de matériel d’épandage de boues solides. 

 

III.10.Conclusion 

Les boues biologiques sont un sous-produit inévitable du traitement des eaux usées. 

Elles sont laconséquence d’un transfert partiel de polluants initialement sous forme dissoute 

ou particulaireorganique et minérale. La gestion de ces boues est délicate car associée à des 

exutoires souventcritiquées pour des raisons différentes (épandage, décharge et incinération). 

[18] 

 

 



 

Partie 

Pratique 
 



 

 

Chapitre I 
 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

62 

Chapitre I : Présentation de la station de  Souk-El-Tenine 

 

I-1. Introduction  

            Une station d’épuration est installée généralement à l’extrémité d’un réseau de 

collecte, sur l’émissaire principal, juste en amont de la sortie des eaux vers le milieu naturel. 

            Elle rassemble une succession de dispositifs, empruntés tour à tour par les eaux usées. 

Chaque dispositif est conçu pour extraire au fur et à mesure les différents polluants contenus 

dans les eaux.  

           Dans ce chapitre nous allons présenter la localisation ainsi que les données de base des 

deux stations de traitement des eaux usées de Souk-El-Tenine et de Sidi-Ali-lebhar (Béjaia), 

et nous détaillerons les procédés de traitement appliqués à la station de Souk-El-Tenine. 

I-2. Données climatiques et hydrogéologiques sur la ville de Béjaia 

            Le climat de notre région d’étude n’échappe pas au type méditerranéen, qui est 

caractérisé par des précipitations surtout dans la saison froide (hiver), et une sécheresse 

estivale longue, les précipitations sont variables, plus importante en zones littorales (1500 

mm), la zone tellienne 400 à 800 mm, les hauts plateaux reçoivent 150 à 400 mm et la zone 

saharienne moins de 150 mm. Les massifs montagneux sont plus arrosés, même au sud entre 

400 et 800 mm. Vue son extension en latitude, le territoire algérien présente une variété de 

zones climatiques, où les pluies sont généralement insuffisantes, irrégulières et inégalement 

réparties à la fois dans le temps et dans l’espace. On y retrouve tous les bioclimats 

méditerranéens depuis l’humide au Nord jusqu’au Saharien au Sud. 

 

I-3. Présentation de la STEP de Souk-El-Tenine  

            La Station d'Epuration de Souk-El-Tenine traite les eaux usées provenant du chef-lieu 

de Souk El Tenine et quelques villages limitrophes ainsi que la commune de Melbou.  

            Les eaux brutes de la ville de Souk-El-Tenine sont issues d’un réseau de type unitaire 

et le dimensionnement de la capacité maximale hydraulique se base sur le débit de pointe du 

temps sec. 

           La construction et la mise en place des équipements électromécaniques de cette station, 

devaient se faire en deux phases permettant de traiter la pollution résultante d'une population 

équivalente de 47 580 en (2020) et 62 500 en 2030. Les données pour l’an 2030 servent 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

63 

comme base de dimensionnement du prétraitement, et celles pour l’an 2020 servent comme 

base de dimensionnement du traitement secondaire. 

 

 

 

Figure I-1. Maquette de la STEP de Souk-El-Tenine. 

 

I-3-1. Situation géographique de La station  

             La station d’épuration des eaux usées domestiques de la commune de Souk-El-Tenine 

est située à 35Km coté Est de Béjaia, implantée dans une zone plus basse de la ville et à un 

niveau zéro d’altitude par rapport à la mer, à fin de faciliter l’acheminement des eaux usées 

gravitaires vers la station et leur évacuation une fois traitées vers la mer. 

I-3-2. Historique de la Station 

           La station d’épuration des eaux usées de la commune de Souk-El-Tenine a été réalisée 

dans le cadre de la modernisation et de la protection de l’environnement, cette station était  le 

fruit de partenariat entre deux entreprises étrangères à savoir; BONA TUNISIE et VATEC 

WABAG GMBH qui traitent successivement les parties génie civile et équipement. 

           La réalisation de cette station a nécessité six(06) années  (de 2006 à 2011) et sa mise en 

service date de 2012 à fin 2013 par l’entreprise WABAG VATEC, le suivie des travaux a été 

assuré par la direction de l’hydraulique, en ce qui concerne la gestion de la STEP c’est 

l’Office National de l’Assainissement qui est chargé de cette tâche. 

 

 

 

 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

64 

I-4. Les caractéristiques de la STEP 

 I-4-1. L’Organigramme de la hiérarchie du personnel  

 

Figure I-2. Schéma l’organigramme de la hiérarchie du personnel STEP de Souk-El-Tenine. 

 

I-4-2. Données générales  

 La superficie de la STEP : deux (02) hectares. 

 Nature des eaux brutes : Domestiques, urbaines. 

 Capacité équivalant habitant : 47 580 Eq/hab. 

 L’activité de la station d’épuration des eaux usées de Souk-El-Tenine se caractérise 

par l’enregistrement et l’obtention des résultats suivants; 

a. Entrée station (Effluent d`entrée) 

 Un débit moyen de 2052 m
3
/j à l’entrée, ce qui représente environ 36 % du 

débit contractuel qui est de 5710 m
3
/j. 

 Une DBO5 moyenne de 170 mg/l, soit une charge massique 349 kg/j. 

 Une DCO moyenne de 463 mg/l, soit une charge massique de 950 kg/j. 

 Une MES moyenne de 288 mg/l, soit une charge massique de  591 kg/j 

b. Sortie station (eau épurée)  

 Une DBO5 moyenne de 3 mg/l, soit une charge massique  6 kg/j. 

 Une DCO moyenne de 25 mg/l, soit une charge massique de 51 kg/j. 

 Une MES moyenne de 6 mg/l, soit une charge massique de 12 kg/j. 

Technicien de maintenance Responsable laboratoire 

4 équipes  

(Chacune composée de deux 

agents de sécurité et un 

opérateur), travaillant en 

roulement. 

 

Agents d’exploitations 

(Cinq (05) agents) 

Chef de station 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

65 

 Une concentration moyenne de 1,37 mg/l en Boues activée   

 Une concentration moyenne en azote total de 11,8 mg/l 

c. Rendement de la station 

                   En termes de performances, les rendements suivants sont généralement atteints : 

 98 % en DBO5. 

 97 % en MES. 

 96 % en DCO. 

I-4-3. Situation de l’assainissement  

          L’assainissement est une technique qui consiste à évacuer les eaux usées par voie 

hydraulique satisfaisante et rapide sans stagnation et sans souiller l’environnement. Le réseau 

d’assainissement est de type unitaire. 

I-4-4.Taux de raccordement au réseau  

           La commune De Souk-El-Tenine approuve le raccordement aux réseaux 

d’assainissement des deux communes : Souk-El-Tenine et Melbou, dont le pourcentage de la 

population branché au réseau d’égout publique d’après les informations acquises de la 

subdivision de l’hydraulique est de 60%, ce qui fait que la station d’épuration des eaux usées 

reçoit toutes ces eaux raccordées au réseau. 

 

I-5. Présentation de STEP de Sidi-Ali-Lebhar 

              La station d’épuration des eaux usées de Sidi Ali Lebher (Bejaia) est entrée en 

service industriel le 30 janvier 2013. Elle est d’une capacité de traitement de trois mille (3000 

m
3
) (mètres cube) / (jour), équivalent de 2500 habitants, et a été réalisée par le Tandem-

entreprises Groupement hydrotraitement Algérie et COMSA (Espagne). Les travaux de 

réalisation avaient débuté le 09 août 2008 avec l’objectif de protéger le plan d’eau marin. Une 

station qui aura coûté « en tout et pour tout » (Etude et réalisation) 672 millions de DA. Son 

fonctionnement est assuré par une quinzaine d’employés et est censée recueillir toutes les 

eaux usées urbaines. 

             Le procédé de traitement mis en place est le traitement par boues activées. 

             La STEP dispose d’un matériel de dernière génération ainsi que de procédés 

conformes aux normes européennes. Elle possède aussi un laboratoire d’analyse physico- 

chimique et biologique afin d’accomplir un suivie journalier de la station. 

 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

66 

I-6. Processus du fonctionnement de la STEP de Souk-El-Tenine 

           La station d’épuration fonctionne à une faible charge massique suivant le processus 

d'une aération prolongée qui est un procédé à boues activées. Un réacteur biologique aérobie, 

provoque le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés 

bio flocs. Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée - bio flocs constitue 

la liqueur mixte maintenue dans un régime turbulent par un système d'aération (turbine), 

l’oxygène dissous introduit dans la masse de la liqueur mixte permet la respiration et le 

développement des micro-organismes aérobies. Après un temps de contact suffisamment 

long, le mélange est envoyé dans un clarificateur mécanisé appelé aussi décanteur secondaire. 

Durant cette phase, une séparation solide/liquide s'effectue par gravité, par un mécanisme de 

raclage, la plus grande partie des boues décantées est recyclée à l'entrée du réacteur 

biologique. Le maintien d'une concentration adéquate dans le bassin d'aération permet 

d'optimiser l'apport d'oxygène, qui va provoquer la diminution et l'élimination de la pollution. 

          Une quantité de boue décantée appelée boue en excès subira une extraction et un 

épaississement puis déshydratation sur filtres à bande. 

Suite à ce processus de fonctionnement de la station d’épuration, il est si important de 

mettre en évidence des données de normes afin de bien pouvoir maintenir le bon 

fonctionnement et la fiabilité du traitement des eaux usées et cela tout en se référant à ces 

données de base cités ci-dessous : 

I-6-1. Données de base [74]  

Matières en suspension MES = 30 mg/l 

Matières sédiment ables MES = 0,5 cm
3
/l 

Demande biochimique d’oxygène (en moyenne journalière) DBO5 = 20 mg/l 

Demande biochimique d’oxygène (en moyenne sur 2 heures) DBO5 = 30 mg/l 

Demande chimique d’oxygène DCO = 120 mg/l 

Azote (ammonium) NH4-N = 3 - 5 mg/l 

Azote (nitrates)1 NO3-N = 8 - 10 mg/l 

Huiles et graisses végétales 20 mg/l 

Coliformes totaux < 20 000 par 100 ml 

Coliformes fécaux < 12 000 par 100 ml 

Streptocoques fécaux < 2 000 par 100 ml 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

67 

Les valeurs exigées en termes de concentration en coliformes fécaux et streptocoques 

conduisent à prévoir une étape de désinfection des eaux usées traitées en aval de la 

décantation secondaire. La charge massique et l’âge des boues ont été conformément bien 

maintenus. 

 

I-7. Mécanismes de traitements de  la station 

         La station d’épuration de Souk-El-Tenine est organisée selon les opérations suivantes : 

I-7-1. Prétraitement 

         Le prétraitement est une étape fondamentale qui permet la séparation des matières 

grossières et autres éléments susceptibles d’altérer le bon fonctionnement des équipements, 

parmi les prétraitements on distingue : 

I-7-1-1. Dégrillage  

              Le canal de dégrillage fin se compose de deux grilles en inox : une grille mécanisée 

et une grille manuelle. Les grilles ont un espacement entre barreaux de 20 mm. La grille 

automatique ramasse les déchets grossiers à l’aide d’une chaine mécanique réglée depuis un 

automate de contrôle. La grille manuelle est contrôlée par les agents d’exploitations qui ont 

pour mission de racler les déchets retenus par cette dernière à l’aide d’un râteau. Ce système 

de dégrillage est complété par une grille by pass qui intervient en cas d’une activité 

importante d’eau, comme les périodes de forte pluies. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I-3.Grille manuelle STEP SET.              Figure I-4.grille mécanique STEP SET. 

 

 
 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

68 

I-7-1-2. Déshuilage et dessablage 

            Constitué de pont mécanique, qui consiste à séparer les reçues de dérailleur de sable et 

des huiles, tout en utilisant deux conduites d’aspiration, la tête d’aspiration de la première 

conduite est située presque à la surface afin d’aspirer les huiles, tandis que la deuxième tête 

placée au fond pour aspirer le sable. Les huiles et le sable recueillis, seront évacués vers un 

séparateur pour enfin, séparer le sable de l’eau, qui sera  relevé par une vis du classificateur, 

et évacué dans une benne agricole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

Figure I-5. Pont dessablage-déshuilage STEP SET. 

I-7-2. Bassin biologique 

           Appelé aussi bassin d’aération, il constitue le cœur même du procédé, dans lequel 

s’effectue le métabolisme bactérien à l’origine du phénomène aboutissant à l’épuration. Le 

bassin biologique est commandé depuis la salle de contrôle qui travaille en deux modes 

différents :  

- Mode automatique : les aérateurs sont allumés automatiquement une fois le taux d’oxygène 

indiqué est inférieur à la norme qui représente le nutriment de la bactérie pour assurer une 

meilleur dégradation de la matière organique.  

- Mode manuel est utilisé en cas de dysfonctionnement de l’un des déférents appareillages  

(oxymètre, armoire de commande, agitateur, …etc). 

  

 

 

 

 



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

69 

 

 

 

 

    

 

 

 

                   Figure I-6. Oxymétre STEP SET                Figure I-7. Bassin biologique STEP SET 

 

I-7-3. Décanteurs secondaires 

              La clarification des effluents est une étape essentielle dans le procédé biologique d’épuration.  

L’efficacité de la séparation de la liqueur mixte, en boues concentrées et en eau traitée, a une influence 

directe sur les conditions de fonctionnement du système et sur le rendement d’épuration. Le rôle de la 

décantation secondaire est donc d’assurer une meilleure séparation de la biomasse de l’eau traitée et de 

permettre par ailleurs un premier épaississement des boues biologiques décantées. Deux décanteurs 

secondaires de forme cylindro-conique sont installés. Chacun  équipé d’un racleur de surface pour les 

matières flottantes et d’un racleur de fond pour les boues. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I-8. Décanteur secondaire STEP SET. 

I-7-4. Epaississeur 

              Les boues en excès sont introduites par pompage et par l’intermédiaire d’une 

tuyauterie au centre de l’épaississeur. Les boues s'épaississent par l'action de la pesanteur et 

  



Chapitre I                                   Présentation de la Station de Souk-el-Tenine 
 

 

70 

du mécanisme racleur équipé des herses facilitant le dégagement de l'eau en créant des 

"chemins" dans la masse de boues. L'eau ainsi séparée passe en surverse dans une goulotte 

périphérique et retourne en tête de station pour y être réincorporée aux eaux brutes. Les boues 

épaissies sont raclées par des racles de fond munis de bavettes en caoutchouc avec réglage par 

boutonnières, vers une poche à boues au centre du radier de l'ouvrage. Les boues épaissies 

sont envoyées vers l’installation de déshydratation mécanique en vue de leur déshydratation. 

 

 

Figure I-9. Epaississeur STEP SET. 